
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 
 

 

Calendário Acadêmico 2023 
Atos Acadêmicos 1º Semestre 2º Semestre 

Matrícula 13 a 16/03/2023 07 a 11/08/2023 

Aula inaugural 17/03/2023 ----- 

Período letivo 20/03/2023 a 30/06/2023 21/08/2023 a 01/12/2023 

Trancamento de disciplina 20/03/2023 a 28/04/2023 21/08/2023 a 29/09/2023 

Intervalo 03/07/2023 a 04/08/2023 ----- 

Lançamento dos conceitos e homologação das 
turmas no SIGAA 

Até 31 de julho de 2023 Até 10/01/2024 

Proficiência em Inglês 

1a Prova: 25/05/2023 (Inscrição: 02 a 19/05) 

2a Prova: 28/09/2023 (Inscrição: 01 a 22/09) 

3a Prova: 30/11/2023 (Inscrição: 07 a 24/11) 

Inscrição: Secretaria do PPGEC 
Local das Provas: Salas de Aula do PPGEC 
Horário das Provas: 13h30 às 17h30 

Caso seja necessário, as provas de proficiência poderão sofrer alteração de data e hora. 

Matrículas e Trancamentos em disciplinas deverão ser realizados diretamente no SIGAA pelo aluno (acompanhar se houve 

homologação no histórico). 

Matrículas em Qualificação e Defesa de Dissertação de Mestrado/Tese de Doutorado: preencher o formulário de 

Solicitação de Matrícula em Atividade, disponível do site do PPGEC, e encaminhar, por e-mail (ppgec@ufpa.br), à secretaria 

do PPGEC, devidamente preenchido e assinado. O mesmo se aplica à renovação de matrícula. 

Matrícula em atividade complementar ainda não está disponível para o aluno realizar matrícula pelo SIGAA. 


